
2

2

2

2

2

2

2

3

3

Edição nº 3782 - Ano 15 - 30 de Agosto de 2021

domtdf003782c230082021SUMÁRIO

• DECRETO 829.2021 - EXONERA, A PEDIDO, DO CARGO COMISSIONADO DE DIRETOR DO DEPARTAMENTO DE RELAÇÕES INSTITUCIONAIS - NEUVALDO DAVID DE
OLIVEIRA

• DECRETO 854.2021 - EXONERA DO CARGO COMISSIONADO DE CHEFE DA DIVISÃO DE CONTRATOS DA SAUDE - ANNA CAROLINA PORTUGAL CHAUSSE PACHECO

• DECRETO 862.2021 - EXONERA DO CARGO COMISSIONADO DE CHEFE DA DIVISÃO ADMINISTRATIVA E DE PLANEJAMENTO - CARLOS TORQUATO LINS E LIMA

• EXTRATO DE CONTRATO 3-983-2021 CASA DOS SUPLEMENTOS ALIMENTICIOS LTDA - ME

• EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 3-IL-307-2021

• EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 3-IL-308-2021

• HOMOLOGAÇÃO DE DISPENSA 3-DL-296-2021

• HOMOLOGAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE 3-IL-306-2021

• RETIFICAÇÃO EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 4-IL-309-2021

Edição nº 3782 - Ano 15 - 30 de Agosto de 2021

Versão eletrônica disponível em: http://diario.teixeiradefreitas.ba.gov.br



DECRETO 829.2021 - EXONERA, A PEDIDO, DO CARGO COMISSIONADO DE
DIRETOR DO DEPARTAMENTO DE RELAÇÕES INSTITUCIONAIS - NEUVALDO

DAVID DE OLIVEIRA

O PREFEITO MUNICIPAL DE TEIXEIRA DE FREITAS, ESTADO DA BAHIA, no uso 
de  suas  atribuições  legais,  conferidas  pela  Lei  Orgânica  do  Município  e  de  
conformidade com o disposto na Lei nº 983/2017 de 01/03/2017.
 
DECRETA:
 
Art. 1º - Fica Exonerado (a), a pedido, a partir da data de 31/08/2021, o (a) Sr. (a) 
NEUVALDO  DAVID  DE  OLIVEIRA, do  cargo  comissionado  de  DIRETOR  DO  
DEPARTAMENTO DE RELAÇÕES INSTITUCIONAIS, do GABINETE DO PREFEITO.
Art. 2º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as 
disposições em contrário.
 

 Gabinete do Prefeito Municipal de Teixeira de Freitas-BA, em 13 de agosto de 2021.

Marcelo Gusmão Pontes Belitardo
PREFEITO MUNICIPAL

DECRETO 854.2021 - EXONERA DO CARGO COMISSIONADO DE CHEFE DA
DIVISÃO DE CONTRATOS DA SAUDE - ANNA CAROLINA PORTUGAL CHAUSSE

PACHECO

O PREFEITO MUNICIPAL DE TEIXEIRA DE FREITAS, ESTADO DA BAHIA, no uso 
de  suas  atribuições  legais,  conferidas  pela  Lei  Orgânica  do  Município  e  de  
conformidade com o disposto na Lei nº 983/2017 de 01/03/2017.
 
DECRETA:
 
Art. 1º - Fica Exonerado (a), a partir da data de publicação deste decreto, o (a) Sr. 
(a) ANNA CAROLINA PORTUGAL CHAUSSE PACHECO, do cargo comissionado de 
CHEFE DA DIVISÃO DE CONTRATOS, da SECRETARIA DE SAÚDE.
Art. 2º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as 
disposições em contrário.
 

 Gabinete do Prefeito Municipal de Teixeira de Freitas-BA, em 25 de agosto de 2021.

Marcelo Gusmão Pontes Belitardo
PREFEITO MUNICIPAL

DECRETO 862.2021 - EXONERA DO CARGO COMISSIONADO DE CHEFE DA
DIVISÃO ADMINISTRATIVA E DE PLANEJAMENTO - CARLOS TORQUATO LINS E

LIMA

O PREFEITO MUNICIPAL DE TEIXEIRA DE FREITAS, ESTADO DA BAHIA, no uso 
de  suas  atribuições  legais,  conferidas  pela  Lei  Orgânica  do  Município  e  de  
conformidade com o disposto na Lei nº 983/2017 de 01/03/2017.
 
DECRETA:
 
Art. 1º - Fica Exonerado (a), a partir da data de publicação, o (a) Sr. (a) CARLOS 
TORQUATO  LINS  E  LIMA,  do  cargo  comissionado  de  CHEFE  DA  DIVISÃO  
ADMINISTRATIVA E DE PLANEJAMENTO, da SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO E 
PLANEJAMENTO.
 
Art. 2º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as 
disposições em contrário.

Gabinete do Prefeito Municipal de Teixeira de Freitas-BA, em 30 de agosto de 2021.

Marcelo Gusmão Pontes Belitardo
PREFEITO MUNICIPAL

EXTRATO DE CONTRATO 3-983-2021 CASA DOS SUPLEMENTOS ALIMENTICIOS
LTDA - ME

PREGÃO PRESENCIAL Nº: 000015-2021.
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº: 000350/2021.
CONTRATANTE: FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE DE TEIXEIRA DE FREITAS CNPJ: 
13.843.896/0001-12

CONTRATADO: CASA  DOS  SUPLEMENTOS  ALIMENTÍCIOS  LTDA  -  ME.  CNPJ: 
17.600.358/0001-58.
OBJETO: FORNECIMENTO  DE  DIETAS  ENTERAIS, PARENTAIS,MODULOS  E  
SUPLEMENTOS, FORMULAS INFANTIS E DECISÕES JUDICIAIS, PARA ATENDER AS 
DEMANDAS DOS HOSPITAIS, HMTF, UMMI,UPA E SECRETARIA DE SAÚDE DESTE 
MUNICIPIO.
DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA: 
30102 – FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE TEIXEIRA DE FREITAS
2.201 – GESTÃO DAS AÇÕES – BLOCO ATENÇÃO BÁSICA
2.202 – GESTÃO DAS AÇÕES – BLOCO MEDIA E ALTA COMPLEXIDADE
2.207 – GESTÃO DAS AÇÕES DO FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE
33903000 – Material de Consumo
33903100 – Setenças Judiciais (que não pessoal e encargos)
VALOR TOTAL: R$ 191.700,00 (cento e noventa e um mil setecentos reais).
VIGÊNCIA: 18 de agosto de 2021 à 18 de agosto de 2022.
DATA: 18 de agosto de 2021.

Cristiane de Almeida Cerqueira Silva
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE SAÚDE

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 3-IL-307-2021

INEXIGIBILIDADE Nº: 3-IL-307-2021
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº: 001570/2021
CONTRATANTE: MUNICIPIO DE TEIXEIRA DE FREITAS - BA
CONTRATADO: MELO E FERNANDES - SERVIÇOS MEDICOS
OBJETO: SOLICITO CREDENCIAMENTO MEDICO PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS 
MÉDICOS  ESPECIALIZADOS  DESTINADOS  AO  SAMU  192  (SERVIÇO  DE  
ATENDIMENTO MÓVEL DE URGÊNCIA) CONFORME EDITAL DE CREDENCIAMENTO 
MÉDICO 002/2018 FMS, PELO PERÍODO DE 12 MESES.
DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA: 1021030200082.202 - GESTÃO DAS AÇÕES - BLOCO 
MEDIA E ALTA COMPLEXIDADE33903900000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - 
PESSOA JURÍDICAFicha - 00064Fonte de Recurso - 14
VALOR TOTAL: R$ 200.880,00(duzentos mil oitocentos e oitenta reais)
FUNDAMENTAÇÃO: Inexigibilidade, Artigo 25, Inciso II, DA LEI 8.666/93. 
VIGÊNCIA: 12 Meses
DATA: 23 de agosto de 2021

Cristiane de Almeida Cerqueira Silva
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE SAÚDE

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 3-IL-308-2021

INEXIGIBILIDADE Nº: 3-IL-308-2021
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº: 001605/2021
CONTRATANTE: MUNICIPIO DE TEIXEIRA DE FREITAS - BA
CONTRATADO: FERRI BARCELOS-MEDICOS ASSOCIADOS - ME
OBJETO: CONTRATAÇÃO  DE  PROFISSIONAL  MÉDICO  ESPECIALIZADO  PARA  
PRESTAÇÃO  DE  SERVIÇOS  NA  AREA  DA  SAÚDE  DESTINADOS  AO  COMPLEXO  
MUNICIPAL REGULADOR DE SAÚDE DE TEIXEIRA DE FREITAS/BAHIA
DOTAÇÃO  ORÇAMENTARIA: 1021012200082.207  -  GESTÃO  DAS  AÇÕES  DO  
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE33903900000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - 
PESSOA JURÍDICAFicha - 00124Fonte de Recurso - 02
1021030200082.202  -  GESTÃO  DAS  AÇÕES  -  BLOCO  MEDIA  E  ALTA  
COMPLEXIDADE33903900000  -  OUTROS  SERVIÇOS  DE  TERCEIROS  -  PESSOA  
JURÍDICAFicha - 00064Fonte de Recurso - 14
VALOR TOTAL: R$ 204.000,00(duzentos e quatro mil reais)
FUNDAMENTAÇÃO: Inexigibilidade, Artigo 25, Inciso II, DA LEI 8.666/93. 
VIGÊNCIA: 12 Meses
DATA: 24 de agosto de 2021

Cristiane de Almeida Cerqueira Silva
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE SAÚDE

HOMOLOGAÇÃO DE DISPENSA 3-DL-296-2021

A Secretária Municipal de Saúde de Teixeira de Freitas - PMTF, no uso de suas 
atribuições  legais  como  Ordenadora  de  Despesas,  com  lastro  no  Decreto  
Municipal  nº.  178/2021,  tendo  em  vista  a  regularidade  do  processo  nº  
01538/2021, conforme Parecer da Procuradoria Geral do Município, HOMOLOGA 
a  Dispensa  nº  3-DL-296-2021,  cujo  objeto  justifica-se  atendendo  a  demanda  
judicial  referente  a  aquisição  dos  medicamentos,  LOSARTANA  
50MG+ANLODIPINO  3MG+GLIMEPIRIDA  1MG+ALOPURINOL  150MG  C/60  e  

Edição nº 3782 - Ano 15 - 30 de Agosto de 2021

Chave de verificação: domtdf003782c230082021 Pág.: 2 de 3



LOSARTANA 50MG+ALODIPINO 3MG+SINVASTATINA 27MG, para atender a extra 
REMUME,  Sob  responsabilidade  do  Fundo  Municipal  de  Saúde,  em  favor  da  
empresa MARIA ROSA - FARMACIA DE MANIPULAÇÃO LTDA-ME, inscrita no CNPJ 
sob o n.º 08.389.092/0001-55, no valor total de R$ 105,70 (cento e cinco reais e
setenta centavos).

Teixeira de Freitas/BA, 24 de agosto de 2021. 

Cristiane de Almeida Cerqueira Silva
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE SAÚDE

HOMOLOGAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE 3-IL-306-2021

A Secretária Municipal de Educação e Cultura de Teixeira de Freitas - PMTF, no 
uso de suas atribuições legais,  com lastro no Decreto Municipal  nº.  176/2021, 
tendo  em  vista  a  regularidade  do  Processo  Administrativo  nº.  001491/2021,  
HOMOLOGA a Inexigibilidade nº 3-IL-306-2021, cujo objeto é a contratação de 
empresa especializada na realização de manutenção de equipamento (tacógrafo) 
de  11  (onze)  veículos  de  placas  nº  JOB7263,  nº  OUZ1639,  nº  OUZ5383,  nº  
OUZ7074, nº PKH8362, nº PKH9976, nº OZQ0183, nº OZQ4838, nº OZQ7807, nº
PJC5306 e nº OUX1811, em favor da empresa TACOMEC COMERCIO E SERVIÇOS 
EIRELI – ME, inscrita no CNPJ sob o n.º 26.136.024/0001-66, no valor total de R$ 
5.720,00 (cinco mil, setecentos e vinte reais).

Teixeira de Freitas/BA, 17 de agosto de 2021. 

Regiane Chuaith Miranda
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA

RETIFICAÇÃO EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 4-IL-309-2021

ONDE SE LÊ:
 

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 4-IL-309-2021
 

INEXIGIBILIDADE Nº: 4-IL-309-2021
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº: 001609/2021
CONTRATANTE: MUNICIPIO DE TEIXEIRA DE FREITAS - BA
CONTRATADO: Abubakir, Rocha & Pinheiro Advogados Associados
OBJETO: Objeto  do  presente  contrato  é  a  prestação  de  serviço  técnico  
profissional especializado de consultoria e assessoria jurídica para ajuizamento, 
acompanhamento e diligenciamento de ação judicial que buscar  a correção e a 
restituição de valores repassados a menor ao Município no âmbito do FUNDEB, 
junto à Justiça Federal na Bahia, Tribunal Regional em Brasília, Superior Tribunal 
de Justiça e Supremo Tribunal Federal.
DOTAÇÃO  ORÇAMENTARIA: 2010309100032.004  -  GESTÃO  DE  AÇÕES  DA  
PROCURADORIA  GERAL33903500000  -  SERVIÇOS  DE  CONSULTORIAFicha  -  
00032Fonte de Recurso - 00
VALOR TOTAL: Será pago ao contratado o valor de 15% (Quinze por cento) do 
crédito a ser recuperado, no êxito da ação, á título de honorários.
FUNDAMENTAÇÃO: Inexigibilidade, Artigo 25, Inciso II, DA LEI 8.666/93. 
VIGÊNCIA: 12 Meses
DATA: 24 de agosto de 2021

 

AGILEU BATISTA DOS SANTOS
PROCURADOR GERAL DO MUNICÍPIO DE TEIXEIRA DE FREITAS/BAHIA

 
LEIA-SE:
 

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 2-IL-309-2021
 

INEXIGIBILIDADE Nº: 2-IL-309-2021
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº: 001609/2021
CONTRATANTE: MUNICIPIO DE TEIXEIRA DE FREITAS - BA
CONTRATADO: Abubakir, Rocha & Pinheiro Advogados Associados
OBJETO: Objeto  do  presente  contrato  é  a  prestação  de  serviço  técnico  
profissional especializado de consultoria e assessoria jurídica para ajuizamento, 
acompanhamento e diligenciamento de ação judicial que buscar  a correção e a 
restituição de valores repassados a menor ao Município no âmbito do FUNDEB, 
junto à Justiça Federal na Bahia, Tribunal Regional em Brasília, Superior Tribunal 
de Justiça e Supremo Tribunal Federal.
DOTAÇÃO  ORÇAMENTARIA: 2010309100032.004  -  GESTÃO  DE  AÇÕES  DA  
PROCURADORIA  GERAL33903500000  -  SERVIÇOS  DE  CONSULTORIAFicha  -  
00032Fonte de Recurso - 00

VALOR TOTAL: Será pago ao contratado o valor de 15% (Quinze por cento) do 
crédito a ser recuperado, no êxito da ação, á título de honorários.
FUNDAMENTAÇÃO: Inexigibilidade, Artigo 25, Inciso II, DA LEI 8.666/93. 
VIGÊNCIA: 12 Meses
DATA: 24 de agosto de 2021
 

AGILEU BATISTA DOS SANTOS
PROCURADOR GERAL DO MUNICÍPIO DE TEIXEIRA DE FREITAS/BAHIA

 

 

Edição nº 3782 - Ano 15 - 30 de Agosto de 2021

Chave de verificação: domtdf003782c230082021 Pág.: 3 de 3


	Edição nº 3782 - Ano 15 - 30 de Agosto de 2021
	domtdf003782c230082021
	SUMÁRIO

